**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra právních dějin

Diplomová práce

**PRÁVNÍ ÚPRAVA VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ
V ČESKÝCH ZEMÍCH V 19. A 20. STOLETÍ**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera

Diplomant: Markéta Jančarová

Praha 2007

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 11. června 2007

Markéta Jánčarová

### Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Jiřímu Rajmundu Treterovi, vedoucímu diplomové práce, že probudil můj zájem o tuto problematiku svými podnětnými přednáškami z oboru práva církevního a konfesního, jichž jsem se během svého studia na právnické fakultě již od prvního ročníku účastnila.

Zejména bych mu však chtěla poděkovat za cenné rady, které mi poskytoval při psaní této diplomové práce, a za velký zájem, s nímž ji po celou dobu sledoval.

## Obsah:

<b>1. Obecná východiska pro zkoumání právní úpravy výuky náboženství v 19. a 20. století.....</b> <b>5</b>
1.1 Vymezení tématu práce ..... 5
1.2 Stručný popis právní úpravy školství do r. 1805 ..... 6
1.3 Interkonfesijní poměry způsobené vydáním tolerančního patentu a jejich vliv na výuku náboženství ..... 8
<b>2. Výuka náboženství v letech 1805 – 1867.....</b> <b>11</b>
2.1 Právní úprava školství – Schulkodex..... 11
2.2 Škola kolem roku 1840..... 13
2.3 Změny směřující ke konkordátu ..... 15
2.4 Konkordát ..... 18
<b>3. Výuka náboženství v letech 1867-1918 .....</b> <b>20</b>
3.1 Nové konfesijní poměry ..... 20
3.2 Úprava vyučování náboženství do roku 1918 ..... 23
<b>4. Výuka náboženství v letech 1918 – 1948.....</b> <b>28</b>
4.1 Poměr státu a církvi ..... 28
4.2 Vyučování náboženství na školách národních..... 30
4.3 Vyučování náboženství na školách středních ..... 32
<b>5. Výuka náboženství v období nesvobody (1948 – 1989) .....</b> <b>34</b>
5.1 Vztah státu a církvi ..... 34
5.2 Úprava vyučování náboženství..... 36
<b>6. Výuka náboženství po roce 1989 .....</b> <b>39</b>
6.1 Obnovení světského státu od roku 1990..... 39
6.2 Úprava vyučování náboženství..... 40
<b>7. Závěr .....</b> <b>43</b>
Seznam zkratk ..... 46
Literatura a prameny ..... 47

# 1. OBECNÁ VÝCHODISKA PRO ZKOUMÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ V 19. A 20. STOLETÍ

## 1.1 Vymezení tématu práce

Problematika právní úpravy výuky náboženství může být zařazena jednak do oboru práva konfesního,<sup>1</sup> jednak v širším pojetí jako součást správního práva.<sup>2</sup> Právo ústavní pak obsahuje základní ustanovení, kterými se celá oblast řídí.<sup>3</sup>

Možnost seznamovat mládež se základy náboženských soustav, k nimž se hlásí státem uznané církve a náboženské společnosti je jedním z projevů náboženské svobody. V historii školství v českých zemích se tak tradičně dělo formou předmětu „náboženství“, resp. „náboženské výchovy“. Vzhledem k tomu, že výuka náboženství byla po většinu zkoumaného období integrována do učebních osnov veřejného školství jako klasifikovaný předmět povinný pro členy církví, resp. náboženských společností,<sup>4</sup> pokládám za nezbytné zmínit se stručně u každého popisovaného časového úseku o organizaci tehdejší školské soustavy. Rovněž nelze opomenout nastínit alespoň základní vztah státu a církví (náboženských společností) v popisovaném období.

<sup>1</sup> „Pod pojmem konfesní právo bývá tradičně zahrnována právní disciplína, zabývající se státními předpisy, které se týkají církvi. Tento termín byl zaveden snad jako výraz snahy některých států garantovat rovnoprávnost různých vyznání (konfesi).“ TRETERA, Jiří Rajmund, *Konfesní právo a církevní právo*, s. 34.

<sup>2</sup> „...správní právo je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou správu. Představuje soubor právních norem vztahujících se na veřejnou správu, pokud jde o její organizaci a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejich výkonu mezi nositeli veřejné správy na jedné straně a fyzickými nebo právnickými osobami na straně druhé.“ HENDRYCH, Dušan a kol., *Správní právo. Obecná část*. 5. vydání, s. 16.

<sup>3</sup> Ústavní principy viz základní zákon státní č. 145, Listina základních práv a svobod.

<sup>4</sup> Cf. TRETERA, Jiří Rajmund, *Stát a církev v České republice*, s. 100.

Časové rozmezí 19. a 20. století, které tato práce zkoumá je značně rozsáhlé a bylo tedy důležité najít vhodné východisko pro jeho rozdělení. Po studiu základních pramenů jsem zvolila chronologické členění dle jednotlivých historických událostí, které považuji pro školskou soustavu za zásadní.

S ohledem na obsáhlou zkoumaného tématu jsem se rovněž rozhodla zaměřit se na školství „národní“,<sup>5</sup> pozdější terminologií pojmenované jako „státní“,<sup>6</sup> které je zároveň označováno jako „interkonfesijní“.<sup>7</sup>

## **1.2 Stručný popis právní úpravy školství do r. 1805**

Školství nižší v českých zemích bylo v polovině 18. století v žalostném stavu, trpělo nedostatkem prostředků a schopných učitelů. Josef Hronek píše: „Nebylo učebnic a učitelů, jejichž úkol pravidelně zastávali vysloužilí vojáci a zběhlí studenti, návštěva byla pranepatrná.“<sup>8</sup> Nebylo výjimkou, že zájemci o učitelské místo uměli stěží číst a psát, z počtů často neznali ani sčítání a odčítání.<sup>9</sup> Na venkovských školách se učilo pouze náboženství a psaní, na městských piaristických školách kromě toho také psaní, počítání a latině.

Přelom nastává až za vlády Marie Terezie. Císařovna si uvědomuje důležitost organizované výchovy pro celkový ekonomický rozvoj státu a svým výrokem „Die Schule ist und bleibt allezeit ein Politikum“ předznamenává etatizaci a výraznou reformu školství, do té doby spravovaného především katolickou církví a jejími řády.<sup>10</sup> Důležitým momentem v historii školství v českých zemích se pak stává vydání Tereziánského řádu školního<sup>11</sup> v roce 1774. Do té doby selektivní

<sup>5</sup> „Školy národní jsou termín pro označení souboru škol, určených obecnému vzdělávání veškeré mládeže ve věku školou povinném.“ HÁCHA, Emil, HOBYZEL, Jiří, WEYR, František, LAŠTOVKA, Karel, *Slovník veřejného práva československého*, sv. IV., s. 807.

<sup>6</sup> Termín „státní škola“ je uveden i v Listině základních práv a svobod, což je patrně reziduum z doby, kdy veřejné školy (základní a střední) byly zřizovány výlučně státem.

<sup>7</sup> Školy přístupné žactvu bez rozdílu konfese, jimi podle § 2 zák. č. 62/1869 ř. z. všechny veřejné školy v zemích českých.

<sup>8</sup> HRONEK, Josef, *Národní škola a katecheta*, s. 78.

<sup>9</sup> Cf MORKES František, *K historii českého církevního školství*.

<sup>10</sup> Cf HRONEK, Josef, *Národní škola a katecheta*, s. 53.

<sup>11</sup> Všeobecný řád školní pro německé normální, hlavní a triviální v c. k. zemích dědičných (Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschule in den sämtlichen k.k. Erbländern) – státním jazykem byla němčina, proto byly všechny školy nazývány německé, nicméně v českých zemích se na venkově vyučovalo česky.

školský systém je obohacen soustavou elementárních veřejných škol ke vzdělání veškerého obyvatelstva.<sup>12</sup>


[…]

to vyučování náboženství jako předmětu povinného pro členy církví a náboženských společností.<sup>264</sup> Děti, které jsou bez vyznání, nejsou do této výuky zařazeny, stejně jako žáci příslušející k vyznáním státem neuznaným. Rodiče (zákonní zástupci) mají zpravidla možnost své dítě z vyučování „osvobodit“.<sup>265</sup> Žák (student) pak (po dosažení určité věkové hranice) může sám rozhodovat o své neúčasti nebo účasti na náboženské výchově.<sup>266</sup> Jako nevýhoda této formy bývá uváděna přílišná vázanost na určité vyznání,<sup>267</sup> případným zájemcům jiného vyznání či žákům bezkonfesijním zpravidla není umožněno přihlásit se do jimi zvoleného náboženství, což je možno považovat za omezování práva na vzdělání a informace.<sup>268</sup>

Druhou koncepcí je výuka náboženství jako předmět pouze pro přihlášené žáky (tedy současná česká úprava). Ta teoreticky může probíhat na všech školách základních, středních či odborných, v praxi se pak výuka uskutečňuje jen v místech, kde o ni projeví zájem minimální počet žáků.<sup>269</sup> Žáka do vyučování přihlašují jeho rodičové (zákonní zástupci), po dovršení určité věkové hranice se pak může rozhodnout sám. Vyučování organizují pouze státem registrované

<sup>264</sup> Tato koncepce se uplatňovala v ČSR do roku 1953, dnes platí v Německu, Rakousku a skandinávských zemích. Cf TRETERA, Jiří Rajmund, *Stát a církev v České republice*, s. 104.

<sup>265</sup> Důvodem mohou být vážné výhrady proti pedagogickému přístupu učitele náboženství. *Ibid.*

<sup>266</sup> Má možnost změnit své náboženské vyznání či být bezvyznání. *Ibid.*, s. 105.

<sup>267</sup> Cf HRDINA, Antonín Ignác, *Náboženská svoboda v právu ČR*, s. 180.

<sup>268</sup> Cf TRETERA, Jiří Rajmund, *Stát a církev v České republice*, s. 105.

<sup>269</sup> „K vyučování náboženské výchovy kterékoliv registrované církve nebo náboženské společnosti mohou být přihlášení žáci (studenti) bez rozdílu své náboženské příslušnosti nebo příslušnosti k stavu bez vyznání.“ *Ibid.*

církve nebo náboženské společnosti.<sup>270</sup> Církev či náboženská společnost obvykle pověřuje učitele náboženství, v případě odnětí tohoto pověření je škola povinna ukončit s učitelem náboženské výchovy pracovní poměr.<sup>271</sup>

Třetím modelem je výuka náboženství ve školách (zřizovaných státem, krajem nebo obcemi) jako povinně výběrový předmět - alternován bývá etickou výchovou.<sup>272</sup> V tomto případě by žáci navštěvovali buď vyučování náboženství oprávněné registrované církve (náboženské společnosti) nebo by se účastnili hodin etické výchovy.<sup>273</sup>

Je třeba rovněž rozlišit dva základní způsoby vyučování náboženství. První je zaměřen ke křesťanské iniciaci pokřtěných („Gemeindekatecheze“),<sup>274</sup> náboženská výchova v této podobě nahrazuje (v případě katolické církve) katecheze dětí k přijetí jednotlivých svátostí (svátost smíření, první svaté přijímání, svátost biřmování). Značnou nevýhodou této formy výuky náboženství je skutečnost, že dochází fakticky k omezování přístupu k tomuto předmětu žákům jiné konfese či žákům bez vyznání.<sup>275</sup>

Druhá forma výuky náboženství probíhá na systematickou prezentaci křesťanských hodnot, života církve a katolické nauky dialogickým způsobem s ohledem na kulturní hodnoty evropské civilizace („Religionsunterricht“).<sup>276</sup>

Kvalita přítomnosti církve (náboženské společnosti) ve školách často rozhoduje o hodnotě a významu její přítomnosti ve společnosti vůbec. Ve škole dochází k významnému formování lidské osoby, rozvíjí se způsobilost člověka žít ve vztazích, logicky myslet, kriticky posuzovat, úspěšně a účinně pracovat. Náboženská výchova proto tvoří významný aspekt evangelizačního působení církve.<sup>277</sup> S ohledem na tyto skutečnosti a po obeznámení se s historickým

<sup>270</sup> Podle úpravy konfesněprávního zákona č. 3/2002 Sb. patří právo vyučovat náboženství ve školách pouze církvím (náboženským společnostem) se zvláštním oprávněním.

<sup>271</sup> Cf. TRÉTERA, Jiří Rajmund, *Stát a církev v České republice*, s. 106.

<sup>272</sup> *Ibid.*

<sup>273</sup> Bylo by zcela irelevantní, jaké je žák (student) náboženské příslušnosti, nebo zda přísluší ke stavu „bez vyznání“.

<sup>274</sup> Cf. AMBROS Pavel, *Církev, kultura, společnost, misie*, s.117.

<sup>275</sup> Tento způsob vyučování vůbec nezohledňuje skutečnost, že mnozí rodičové, kteří se třeba explicitně k žádnému vyznání nehlásí, mají zájem o to, aby jejich děti byli seznámeni se základy Bible, křesťanskými hodnotami, případně církevními dějinami v historickém vývoji. V momentě, kdy se forma výuky náboženství zaměřuje na děti poločtené (a své vyznání praktikující), jsou tyto případní zájemci pochopitelně odrazováni.

<sup>276</sup> Cf. AMBROS Pavel, *Církev, kultura, společnost, misie*, s.117.

<sup>277</sup> *Ibid.*, s. 109.

vývojem výuky náboženství v českých zemích je de lege ferenda dle mého názoru nejvhodnější model povinně výběrového předmětu, který by byl vyučován formou seznamování žáků s základy křesťanské víry v dějinném kontextu naší civilizace a mravními hodnotami spojenými s křesťanskou tradicí.
