**Posudek oponenta diplomové práce Markéty Jančarové
„Právní úprava výuky náboženství v českých zemích v 19. a 20. století“**

Autorka se v předmětné diplomové práci, která má rozsah 50 stran, zabývá aktuálním tématem: právní úpravou výuky náboženství na našem území, a to v dlouhém období dvou staletí. Zpracovává jej se zaujetím a pečlivostí. Je to třeba, vždyť výuka náboženství ve školách, již je práce především věnována, byla a je důležitou součástí kultury našeho národa. O pečlivosti autorky svědčí celkem 277 poznámek pod čarou a bohatá literatura. Snad jen by si práce zasloužila také seznam pramenů, oddělený od seznamu literatury.

Autorka se správně zaměřila na školství národní. Vhodný je stručný popis období předcházejícího zadanému tématu - právní úpravy školství a výuky náboženství na konci 18. století, včetně vlivu tolerančního patentu.

V kapitole věnované výuce náboženství v letech 1805 – 1867 (s. 11 – 19) autorka správně zmiňuje „Schulkodex“, podrobně popisuje právní situaci škol i změny vyvolané konkordátem mezi Rakouskem a Apoštolským stolcem z roku 1855.

V další kapitole, na s. 20 – 27, si autorka všimá nové školské legislativy z konce šedesátých let 19. století a podrobně pojednává o výuce náboženství katolického, evangelického a židovského. Vývoj v 19. století je zpracován opravdu přehledně a důkladně.

Ve čtvrté kapitole (s. 28 – 33) se autorka věnuje výnosům ministerstva školství a národní osvěty z prvních let nové republiky, pojednává o zákoně o vzájemných poměrech náboženských vyznání č. 96/1925 Sb. z. a n. Pojednává také o navazujícím výnosu ministerstva školství a národní osvěty z 15. 5. 1925, který stanovil postup školské správy, pokud dítě školou povinné změnilo náboženské vyznání. Diplomantka správně připomíná změny, které pro výuku náboženství přinesl malý školský zákon z roku 1922.

V páté kapitole nazvané „Výuka náboženství v době nesvobody“ vychází autorka z některých novějších prací, poslední kapitola „Výuka náboženství po roce 1989“ shrnuje výstižně polistopadový vývoj. Jen na s. 40 ve druhém odstavci je nesprávně uvedeno: „Dne 4. 1. 1991 přijímá Federální shromáždění ČSFR zákon č. 308/1991 Sb., ...“. Správně má být uvedeno, že zákon byl schválen dne 4. 7. 1991.

Práci doporučuji jako výbornou k obhajobě.

Pro ústní obhajobu navrhuji k diskusi tyto otázky:

1. Změny v právní úpravě výuky náboženství po vzniku Československé republiky v roce 1918.
2. Jaký model výuky náboženství v České republice je pro budoucnost nejvhodnější?

V Praze 21. 6. 2007

JUDr. Záboj Horák, Ph.D.
Katedra právních dějin PF UK